Positions nettes bilancielles dans les principales devises.
L’ensemble des actifs et passifs, y compris non monétaires, est ci-dessous classé par monnaie fonctionnelle.

En milliers d’euros
Actifs courants

et non courants
Passifs courants
et non courants

Engagements
en devises

Position
nette avant
couverture

Instruments
financiers de

couverture

Position
nette après
couverture

2016

Euro 838 072 536 859  301 213  301 213

Dollar US 166 992 61 484  105 508  105 508

XAF 24 161 17 260  6 901  6 901

Autres devises 38 025 16 029  21 996  21 996

TOTAL 1 067 250 631 632 0 435 619 0 435 619

2015

Euro 713 646 444 016  269 630  269 630

Dollar US 211 921 131 418  80 504  80 504

XAF 28 355 17 235  11 120  11 120

Autres devises 16 493 10 542  5 951  5 951

TOTAL 970 416 603 211 0 367 205 0 367 205

2 COMPTES ANNUELS
Comptes consolidés

70 GGROUPE CRIT  G Document dde référence 2016d

Tableau de sensibilité du résultat groupe et des capitaux propres au risque de change

En milliers d’euros
Résultat

avant impôt
Capitaux propres

Groupe

Impact sur le résultat
avant impôt

Impact sur les capitaux propres
avant impôts

Hausse de 5 % Baisse de 5 % Hausse de 5 % Baisse de 5 %

2016

Euro 103 299 414 747 0 0 0 0

Dollar US 6 388 12 985 319 (319) 649 (649)

XAF (1 414) 6 520 0 0 0 0

Autres devises 1 341 1 367 67 (67) 68 (68)

TOTAL 109 614 435 619 386 (386) 718 (718)

2015

Euro 97 467 348 724 0 0 0 0

Dollar US 9 318 6 331 466 (466) 317 (317)

XAF 3 567 10 739 0 0 0 0

Autres devises 633 1 411 32 (32) 71 (71)

TOTAL 110 985 367 205 498 (498) 387 (387)

6.2. Risque de taux

Le risque de taux n’est que peu signifi catif. Une évolution de 100 points
de base aurait une incidence de 1,2 M€ sur la charge financière
annuelle du Groupe.

La société couvre le risque de taux variable sur le contrat de crédit-bail
immobilier comme indiqué en note 5.8.2.1.6.

6.3. Risque de concentration et de crédit

Compte tenu de la diversifi cation de ses activités et de sa présence
géographique le groupe ne fait pas face à un risque de concentration
significatif sur son portefeuille client. Le chiffre d’affaires réalisé
avec le premier client représente 7,2 % des revenus du groupe, les